¹³² Mor. I, 7, 12: *Quod quidem quam sit pulchrum, quam magnum, quam Deo dignum, quam postremo id quod quaeritur verum, nequaquam intelligere poterimus nisi ab humanis et proximis incipientes.*

¹³³ Mor. I, 7, 12: *Verae religionis fide praeceptisque servatis non deseruerimus viam quam nobis Deus et Patriarcharum segregatione et Legis vinculo et Prophetarum praesagio et suscepti Hominis sacramento et Apostolorum testimonio et martyrum sanguine et gentium occupatione munivit.*

lainen Raamatun ilmoittama ikuinen totuus on rakkauden käsky. Edellä on havaittu, että järki kykenee pääättelemään, että seuraamalla Jumalaa saavutetaan onnellinen elämä. Mutta järki on huono tajuamaan, mitä tuo Jumalan seuraaminen on. Sekä Vanha että Uusi testamentti opettavat yksimielisesti, että Jumalan seuraaminen on hänen rakastamistaan. Molemmat testamentit opettavat rakkauden lakia: Rakasta Herraa, sinun Jumalaasi koko sydäimestäsi, koko sielustasi ja koko mielestäsi (5. Moos. 6:5, Matt. 22:37).¹³⁴ Rakkaus puolestaan voidaan ymmärtää antiikin Kreikasta tuttujen neljän hyveen valossa: kohtuullisuus (*temperantia*), rohkeus (*fortitudo*), oikeamielisyys (*iustitia*) ja viisaus (*prudentia*).¹³⁵ Jumalan seuraaminen on siten hänen rakastamistaan ja hänen rakastamisensa johdattaa onnelliseen elämään. Onnellinen elämä on Jumalan saavuttamista. Se tuo mieleen plotinoslaisen *unio mystican*, sillä siinä on kyse immateriaalisesta kontaktista Jumalan kanssa. Siinä Jumalan totuus ja pyhyys valaisee ihmisen sisäisesti.¹³⁶

Kun ihminen uskoo Raamatun auktoriteetin nojalla, että Jumalaa on rakastettava koko sydäimestä ja lähimmäistä niin kuin itseään, ei kysymyksessä ole samankaltainen ilmoituslause kuin on pelastushistoriallisten totuuksien suhteen. Augustinuksen mukaan pelastushistorian totuudet ovat historiassa tapahtuneita asioita, kun taas rakkauden käsky on ikuinen laki. Augustinus tekee useassa kohdassa tuotantoaan erotuksen ikuisen lain ja ajallisen lain välille. Ajallinen laki voi muuttua, mutta ikuinen laki ei koskaan. Ajalliset lait säädetään ikuisen lain mukaisesti.¹³⁷

Rakkaus ei synny ihmisen omasta voimasta, vaan Pyhän Hengen kautta.¹³⁸ Pyhän Hengen inspiroima rakkaus johtaa Pojan luokse. Pojan kautta tullaan tun-

¹³⁴ Mor. I, 9, 14: *Age nunc investigemus vel potius attendamus, praesto enim est et facillime videtur, utrum his sententiis ex Evangelio atque Apostolo prolatis etiam Testamenti Veteris auctoritas congruat. Quid dicam de superiore sententia, cum manifestum sit omnibus, eam de lege quae per Moysen data est esse depromptam? Ibi enim scriptum est: Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua.*